
 
COMUNE DI GURRO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

N.  44 DEL   08 GIUGNO 2013 

 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COM UNALI 
PER L’ANNO 2012. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-  l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare, per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, art. 82, comma 2, il 
quale stabilisce che i Consiglieri Comunali hanno diritto a percepire un gettone di 
presenza per la partecipazione ai Consigli e Commissioni e che in nessun caso 
l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere, può superare l’importo 
pari a 1/3 della indennità massima prevista per il Sindaco; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del G.C. n. 17 del 05/04/2012, esecutiva, con la quale 
veniva determinato di corrispondere ai Consiglieri Comunali per l’effettiva partecipazione 
ad ogni seduta consiliare il gettone di presenza in €. 15,35, con decorrenza 01.01.2012; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art.82, comma 7, del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 
n.267/2000, agli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è 
dovuto alcun gettone di presenza per la partecipazione a sedute degli organi collegiali del 
medesimo ente; 
 



VISTA la nota presentata dai consiglieri di maggioranza, che allegata alla presente ne 
forma parte integrante e sostanziale, con la quale dichiarano di voler rinunciare al  loro 
gettone di presenza relativo all’anno 2012 e chiedono di devolvere lo stesso per lavori di 
manutenzione straordinaria del patrimonio comunale; 
 
DATO ATTO che dai verbali delle sedute consiliari tenutasi nelle date 31.03.2012 – 
20.04.2012 – 21.04.2012 – 12.05.2012 – 09.06.2012 – 23.06.2012 – 28.07.2012 – 
25.08.2012 – 29.09.2012 – 24.11.2012 – 22.12.2012   risultano le presenze dei seguenti 
Consiglieri Comunali, nel numero a fianco di ciascuno indicate: 
  

1. DRESTI ANDREA   N.  1 
2. MAZZA ERMANNO   N.      9  
3. BERGAMASCHI FRANCO  N. 2 
4. DRESTI ADRIANO   N. 3 
5. PATRITTI SANDRO   N. 3 
6. DRESTI ILARIA   N.  = 
7. PAGANA FRANCO   N. 2 
8. GIOVINE MICHELE   N. 1 
9. GASPARINI PAOLO  N. 1 
10. MINOGGIO FLAVIO   N.  2 
11. PANIGAS GIANPIETRO  N. 8 
12. BERGAMASCHI CELSO  N.  8 
13. PATRITTI ADRIANO  N.  7 
14. STERZA GIUSEPPE  N. 7 

        __________ 
  
   TOTALE  N.     54 
 
RITENUTO di liquidare 
 
VISTI i previ pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario e del Segretario 
Comunale sulla legittimità espressi ex art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000: 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto 

Gurro, 08/06/2013 

                    Il Segretario Comunale 

                   F.to Merola Dott.Daniele 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene 

esecutivo anche con l’assunzione dell’impegno contabile. 

Gurro, 08/06/2013 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

        F.to Rag. Dresti Rosangela 



D E T E R M I N A 
 

 
1 – di accertare come segue il diritto alla corresponsione del gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale nell’anno 2012; 
 
2 - di liquidare e pagare ai seguenti Consiglieri Comunali  la complessiva somma di euro 
199,55 per gettone di presenza, come segue: 
  

1. MINOGGIO FLAVIO   euro  30,70 
2. GASPARINI PAOLO   euro  15,35 
3. STERZA GIUSEPPE   euro           107,45 
4. DRESTI ADRIANO    euro    46,05 

          
 
3 – di devolvere la somma di €.  30,70 a favore dell’Asilo Infantile 8 marzo di Gurro; la 
somma di €. 15,35 all’Associazione “Amici di Gurro”  e destinare la somma di €. 583,30 
per i lavori di manutenzione straordinaria del patrimonio comunale;   
 
4 – di far fronte alla spesa complessiva di euro 828,90 imputandola all’intervento 
1010103/cap. 3 del bilancio del corrente esercizio gestione residui 2012 che presenta 
sufficiente disponibilità. 
 
5 - l’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel 
registro delle determinazioni, e ne rilasci le copie su richiesta d’ufficio; 
 
6 - una copia del presente atto di liquidazione viene trasmessa al Responsabile del 
servizio di Ragioneria, con allegati tutti i documenti giustificativi vistati dal sottoscritto per 
la procedura di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi 
dell’art. 184, comma quarto, del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e 
smi. 
 
 
 
         Il Segretario Comunale  

  F.to  Dr. Merola Daniele       
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
giorni quindici decorrenti dal _____________________ 

 
 Gurro, _______________ 

Reg. Pubbl. n.  
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Merola Dott. Daniele 

 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Gurro, li’  __________________ 

 
 

Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 


